### Qué es la ley

En la obra de Escoto, el elemento clave para el tratado de la ley se encuentra en un lugar inesperado, en la cuestión 44 del primer libro de la *Ordinatio*<sup>20</sup>. Como el autor mismo lo reconoce al comienzo del texto modifica la cuestión formulada por Pedro Lombardo:

"Respecto de la distinción 44 —donde el maestro [Pedro Lombardo] pregunta 'si Dios podía haber hecho las cosas mejor de cómo las hizo'—, coloco la siguiente pregunta: si Dios podría hacer las cosas de modo diferente a como fue ordenado por Él que fuesen hechas"<sup>21</sup>.

El cambio es significativo. El texto de Pedro Lombardo tenía en vista rebatir afirmaciones de Abelardo; si Escoto se hubiese atendido a él, lo que no estaría fuera de propósito, estaría haciendo un arreglo de cuentas con el

ficatur per iustitiam secundum quod de ea tractat Philosophus V Ethicorum, qui addidit ultra istam rationem hoc quod est 'esse ad alterum'" (*Ord. IV, d. 46*. Al no existir edición crítica seguimos el texto preparado por A. Wolter, *Duns Scotus on the Will and Morality*, Washington, 1986, p. 240).

<sup>18</sup> "[...] habet rectitudinem voluntatis, immo voluntatem inobliquabilem, quia prima regula est et servata propter se" (*ibid.*).

<sup>19</sup> "[...] cum iustitia proprie sit rectitudo voluntatis habitatae, et per consequens, quasi naturaliter inclinans ad alterum vel ad se quasi ad alterum; et voluntas divina non habet rectitudinem inclinantem determinate ad aliquid, nisi ad suam bonitatem quasi ad alterum (quasi ad quodcumque aliud obiectum mere contingenter se habet, ita quod aequae potest in hoc et in eius oppositum) sequitur quod nullam iustitiam habet nisi ad reddendum bonitati suae illud quod condecet eam [...]. Sed ad nullum obiectum secundarium ita determinate inclinatur voluntas divina per aliquid in ipsa, ut quod repugnet sibi iuste inclinare ad oppositum illius, quia sicut sine contradictione potest oppositum velle, ita potest iuste velle; alioquin posset velle absolute [id est, ex potentia eius absoluta] et non iuste, quod est inconveniens" (*ibid.*, p. 246).

<sup>20</sup> *Vat. VI, 363-369; cf. Lect. I, q. 44 (Vat. XVII, p. 535a).*

<sup>21</sup> "Circa distinctionem quadagesimam quartam — ubi Magister tractat 'utrum Deus potuit res melius fecisse quam fecit' — quaero istam quaestionem: utrum Deus possit aliter facere res quam ab ipso ordinatum est eas facere" (*ibid.*, n. 1, VI, 363).

pasado, en la persona del maestro Palatino<sup>22</sup>, como también podría estar iniciando un debate a distancia con el futuro, discutiendo con Leibniz. Su interés, sin embargo, es otro: no es saber si estamos o no en el mejor de los mundos; le preocupa saber si Dios, perfección suprema y suprema racionalidad, cuya acción es la del legislador sapientísimo, podría haber instituido para el mundo un orden diferente del actual.